CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Audiência Pública – 13/06/2024 - Fls. 03
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO IV

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

6ª AUDIÊNCIA PÚBLICA

ABANDONO E MAUS-TRATOS DE
ANIMAIS DE GRANDE E PEQUENO PORTE

Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente
e dos Direitos dos Animais

Realizada em 13/06/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 18h20min06.00.05.01 · 1C · P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO IV
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
6ª (SEXTA) AUDIÊNCIA PÚBLICA

[bookmark: _Hlk169268821]Aos treze dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e quatro (13/06/2024), iniciando às dezoito horas e vinte minutos (18h20min), compareceram ao Plenário da Câmara Municipal de Jacareí, com a finalidade de participar da 6ª Audiência Pública do ano de 2024, para tratar do abandono e maus-tratos de animais de grande e pequeno porte, convocada pela Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente e dos Direitos dos Animais – CDMADA por intermédio do Edital nº 05/2024-SL, publicado no Boletim Oficial do Município nº 1569, de 03 de maio de 2024, página 27, os seguintes Vereadores: EDGARD SASAKI - PSDB; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; e SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PSD.

A Audiência Pública foi conduzida pelos Vereadores integrantes da Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente e dos Direitos dos Animais: SÔNIA PATAS DA AMIZADE – Presidente, ROGÉRIO TIMÓTEO – Relator (Suplente), e RONINHA – Membro. Registramos que o Vereador Hernani Barreto, Relator Titular da Comissão, justificou sua ausência em razão de ter realizado uma cirurgia no olho esquerdo. .

[bookmark: _GoBack]Após a abertura da Audiência Pública, a Presidente agradeceu a presença da Sra. ROSÂNGELA COELHO, Presidente do Santuário “Filhos de Shanti”, ONG de proteção de animais da cidade de Taubaté-SP; do Sr. ROMNEY MELO FERREIRA, Diretor de Proteção Animal da Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana de Jacareí; do Dr. PEDRO DE FÁTIMA SILVA, Delegado do 1º Distrito da Polícia Civil de Santa Branca; e da Dra. CLEUSA ACIOLY, da OAB, bem como dos vereadores, dos servidores e do público presente, e saudou os telespectadores da TV Câmara Jacareí e as pessoas acompanhando a Audiência Pública pela internet. No decorrer da Audiência, a Presidente registrou ainda a presença da Sra. IVETE RODRIGUES e das professoras PÂMELA ROQUE e DANIELLE DE PAULA. As assinaturas dos vereadores, autoridades e demais presentes à Audiência Pública constam da lista de presenças anexa ao final deste Resumo.

A Presidente fez algumas observações iniciais sobre as situações a serem tratadas na Audiência Pública. Na sequência, convidou a fazer uso da Tribuna a Sra. ROSÂNGELA COELHO, que apresentou fotos e vídeos ilustrando diversas ocorrências de maus-tratos a animais de grande porte. Após sua apresentação, a convidada respondeu questionamentos do Vereador RONINHA, da Vereadora SÔNIA PATAS DA AMIZADE e do Vereador ROGÉRIO TIMÓTEO.

Na sequência, a Presidente dirigiu alguns questionamentos ao Dr. PEDRO DE FÁTIMA SILVA, convidado presente no Plenário.

Após a explanação do Dr. Pedro, o Vereador EDGARD SAKAKI pediu uso da palavra para informar que teria que deixar a Audiência Pública por possuir outro compromisso.

Registramos que a Audiência Pública prosseguiu em formato de debate, com convidados ocupando a Tribuna para suas apresentações, sendo posteriormente apresentados questionamentos e esclarecimentos pelos demais presentes.

Ocuparam a Tribuna e fizeram suas apresentações a Dra. CLEUSA ACIOLY, da OAB, e o Sr. ROMNEY MELO FERREIRA, Diretor de Proteção Animal de Jacareí. Além destes, participaram das discussões, alternadamente, as seguintes pessoas: Vereadora SÔNIA PATAS DA AMIZADE; Vereador RONINHA; Vereador ROGÉRIO TIMÓTEO; Sra. ROSÂNGELA COELHO; Dr. PEDRO DE FÁTIMA SILVA; Dra. NATHÁLIA BORGES, da Diretoria de Proteção Animal da Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana; e a Sra. IVETE RODRIGUES, munícipe presente nas Galerias do Plenário.

Ao final das apresentações e das manifestações dos presentes, o Vereador RONINHA solicitou a apresentação de um breve vídeo, fez seus comentários finais e agradeceu a todos.

Não havendo mais matéria a ser tratada, a Presidente, Vereadora SÔNIA PATAS DA AMIZADE, fez suas considerações finais, agradeceu a participação de todos, e, às vinte horas e cinquenta e dois minutos (20h52min), declarou encerrada a 6ª Audiência Pública do ano de 2024.

Para constar, foi lavrado o presente Resumo de Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER - Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica contendo a gravação desta Audiência Pública ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor, por escrito, retificação, inserção de algum registro ou impugnação, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 17 de junho de 2024.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)
Presidente da Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente
e dos Direitos dos Animais

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0